



## Prefeitura Municipal de Santa Rita de Caldas

Estado de Minas Gerais  
Departamento de Licitações

### ANEXO IV - TERMO DE REFERÊNCIA

PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 075/2023 - EDITAL Nº 057/2023  
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 041/2023 – REGISTRO DE PREÇOS Nº 019/2023

#### 1. Do Objeto

constitui objeto do presente, o Registro de Preços para a aquisição de materiais escolares, de expediente e materiais artesanais, objetivando a manutenção dos diversos departamentos da Prefeitura Municipal, de acordo com as especificações do Anexo I-Modelo de Proposta.

#### 2. Justificativa da Contratação

Contratação para aquisição de materiais escolares, de expediente e artesanais, objetivando suprir as necessidades de todos os departamentos, além dos convênios de parceria.

#### 3. Preço Estimado de Mercado:

Planilha dos preços estimados de mercado:

ITEM	CÓDIGO	QTD	UD	DESCRIÇÃO	P.U.-R\$	P.T.-R\$
1.	371835	50	Unid.	Agenda 2023 / 2024, com revestimento em percalux, TAM. aprox. 21X31cm, com fita p/ marcação de páginas	R\$ 47,93	R\$ 2.396,50
2.	368645	40	Unid.	Agenda permanente, (145 x 205 mm), capa 837g/m2, siltouch, preta	R\$ 49,79	R\$ 1.991,60
3.	368646	25	Unid.	Agenda telefônica c/ índice grande, capa dura	R\$ 40,08	R\$ 1.002,00
4.	375789	50	Cx c/ 80	Alfinete com cabeça colorido	R\$ 9,68	R\$ 484,00
5.	371844	35	caixa/144und	Alfinete Segurança Niquelado nº02 40mm	R\$ 36,54	R\$ 1.278,90
6.	368648	55	Unid.	Almofada carimbo azul n.º 03 6,7x11cm, Composição: Resinas Termoplásticas, feltro, tecido, tinta a base de água, corantes, ativos e tampa de metal.	R\$ 9,97	R\$ 548,35
7.	368649	40	Unid.	Almofada carimbo azul n.º 04 9,8x16cm	R\$ 9,09	R\$ 363,60
8.	368650	20	Unid.	Apagador p/ lousa em madeira lixada c/ feltro, med. 15X5cm	R\$ 6,30	R\$ 126,00
9.	368651	55	Unid.	Apagador p/ quadro branco, com base de plástico reforçado, feltro super macio e resistente, med. 15x6cm, refil substituível.	R\$ 12,39	R\$ 681,45
10.	366649	30	Unid.	Aparelho telefônico compatível PABX Leucotron – homologado pela ANATEL	R\$ 207,04	R\$ 6.211,20
11.	371001	35	unid.	Aparelho telefonico Sem Fio cor Preto - Tecnologia DECT 6.0, Identificador de Chamadas, Agenda, Expansível Até 07 Ramais com homologação da ANATEL.	R\$ 186,17	R\$ 6.515,95
12.	368652	250	Unid.	Apontador manual p/ lápis c/ depósito, lâmina em aço carbono, alta durabilidade e apontabilidade (tipo Faber Castell, ou de qualidade similar)	R\$ 4,35	R\$ 1.087,50
13.	368653	220	Unid.	Apontador manual p/ lápis S/ depósito, lâmina em aço carbono, alta durabilidade e apontabilidade (tipo Faber Castell, ou de qualidade similar)	R\$ 0,42	R\$ 92,40
14.	368656	130	Rolo	Barbante 8 fios 100% algodão c/300 m cores variadas	R\$ 27,17	R\$ 3.532,10

**Prefeitura Municipal de Santa Rita de Caldas**

Estado de Minas Gerais

Departamento de Licitações

15.	367267	220	Un.	Bateria alcalina 9V	R\$ 16,90	R\$ 3.718,00
16.	372640	110	Um	Bateria ECR 2032	R\$ 9,34	R\$ 1.027,40
17.	371904	160	pct.4und	Bateria recarregável AAA 1.2V	R\$ 21,97	R\$ 3.515,20
18.	368660	1120	Pact	Bexiga cores variadas n° 12	R\$ 19,64	R\$ 21.996,80
19.	368659	1080	Pct. c/ 100	Bexiga, tamanho 9.	R\$ 15,97	R\$ 17.247,60
20.	368661	1070	Bl./700fls.	Bloco cubo p/ lembrete, 85x85mm, papel branco 90g, embalagem papel cartão, c/ 700fls.	R\$ 23,46	R\$ 25.102,20
21.	368663	10	Unid.	Bobina p/ máquina calcular 57 mm/30m, papel acetinado branco	R\$ 4,43	R\$ 44,30
22.	368664	67	Unid.	Bobina papel Kraft natural 80g, 60x150m	R\$ 149,49	R\$ 10.015,83
23.	368665	18	Unid.	Bobina papel presente 40x100m, papel couché	R\$ 125,20	R\$ 2.253,60
24.		2	und	bobina plástica transparente	R\$ 204,63	R\$ 409,26
25.	368668	72	Bobina/1kg	Bobina saco plástico picotado, aprox.1kg, tam.35x50cm transparente, capacidade 5kg.	R\$ 31,90	R\$ 2.296,80
26.	368667	122	Bobina/1kg	Bobina saco plástico picotado, aprox.1kg, tam.40x60cm transparente, capacidade 5kg.	R\$ 42,44	R\$ 5.177,68
27.	366987	270	Unid.	Borracha branca escolar n°. 40, macia	R\$ 0,51	R\$ 137,70
28.	368669	650	Unid.	Caderno brochura ¼, capa dura com estampa, costurado - 96 fls.	R\$ 10,93	R\$ 7.104,50
29.	368670	303	Unid.	Caderno brochura desenho 40 fls. 1ª linha	R\$ 4,02	R\$ 1.218,06
30.	368671	250	Unid.	Caderno brochura grande, capa dura com estampa, costurado - 96 fls.	R\$ 11,68	R\$ 2.920,00
31.	368673	350	Unid.	Caderno grande espiral, 1 matéria, capa papelão, 96 fls.	R\$ 10,39	R\$ 3.636,50
32.	368674	110	Unid.	Caderno universitário 10 matérias, capa dura (papelão 850g revestido) c/ estampas, 200 fls.	R\$ 36,82	R\$ 4.050,20
33.	368675	1400	Unid.	Caixa arquivo morto papelão 2 capas – Kraft- 344x125x237mm	R\$ 4,28	R\$ 5.992,00
34.	368677	1250	Unid.	Caixa arquivo morto polionda (cor cinza) – 350x130x245mm	R\$ 12,15	R\$ 15.187,50
35.	371547	60	Unid.	Calculadora de Mesa Grande tam.aproximado 10,5x14,5 cm. 12 Digitos	R\$ 29,92	R\$ 1.795,20
36.	368682	155	Unid.	Caneta corretiva 8,0ml multiuso	R\$ 9,20	R\$ 1.426,00
37.	368683	705	Unid.	Caneta esf. Cristal, material plástico transparente, formato corpo cilíndrico hexagonal, material ponta latão, com esfera de tungstênio, tipo escrita média, cor tinta azul, respirador no corpo, tampa ventilada, fab. Nacional c/ selo Inmetro	R\$ 2,04	R\$ 1.438,20
38.	367063	655	Unid.	Caneta esf. Cristal, material plástico transparente, formato corpo cilíndrico hexagonal, material ponta latão, com esfera de tungstênio, tipo escrita média, cor tinta preta, respirador no corpo, tampa ventilada, fab. Nacional c/ selo Inmetro	R\$ 2,46	R\$ 1.611,30



## Prefeitura Municipal de Santa Rita de Caldas

Estado de Minas Gerais

Departamento de Licitações

39.	367062	605	Unid.	Caneta esf. Cristal, material plástico transparente, formato corpo cilíndrico hexagonal, material ponta latão, com esfera de tungstênio, tipo escrita média, cor tinta vermelha, respirador no corpo, tampa ventilada, fab. Nacional c/ selo Inmetro	R\$ 2,05	R\$ 1.240,25
40.	368684	205	Unid.	Caneta esf. Ponta aço azul fab. Nacional c/ selo Inmetro	R\$ 1,91	R\$ 391,55
41.	368685	205	Unid.	Caneta esf. Ponta aço preta fab. Nacional c/ selo Inmetro	R\$ 1,82	R\$ 373,10
42.	368686	185	Unid.	Caneta esf. Ponta aço vermelha fab. Nacional c/ selo Inmetro	R\$ 2,05	R\$ 379,25
43.	368687	75	Unid.	Caneta permanente p/ CD - preto - 20 mm, tinta base álcool, (p/ plásticos, acrílicos, vinil e vidros) fab. Nacional	R\$ 9,89	R\$ 741,75
44.	368688	215	Unid.	Caneta ponta porosa extra fina, cor azul, traço 0,4mm, tampa ventilada na cor da tinta, ponta sintética c/ estrutura de metal, tinta a base de água.	R\$ 9,69	R\$ 2.083,35
45.	368689	215	Unid.	Caneta ponta porosa extra fina, cor preta, traço 0,4mm, tampa ventilada na cor da tinta, ponta sintética c/ estrutura de metal, tinta a base de água.	R\$ 8,61	R\$ 1.851,15
46.	368690	215	Unid.	Caneta ponta porosa extra fina, cor vermelha, traço 0,4mm, tampa ventilada na cor da tinta, ponta sintética c/ estrutura de metal, tinta a base de água.	R\$ 8,49	R\$ 1.825,35
47.	368691	102	Jg./12	Canetas hidrográficas cores, ponta poliéster 4,0mm, escrita 1,8mm, tinta base água, não recarregável, fab. Nacional, estojo c/ 12 unid., cores sortidas, tampa anti-asfixiante.	R\$ 25,69	R\$ 2.620,38
48.		20	UN	Carimbo automático, auto entintado, com almofada, tipo nykon 10x27mm	R\$ 47,68	R\$ 953,60
49.		20	UN	Carimbo automático, auto entintado, com almofada, tipo nykon 10x69 mm	R\$ 77,29	R\$ 1.545,80
50.		20	UN	Carimbo automático, auto entintado, com almofada, tipo nykon 12x12 mm	R\$ 93,00	R\$ 1.860,00
51.		100	UN	Carimbo automático, auto entintado, com almofada, tipo nykon 14x38 mm	R\$ 64,00	R\$ 6.400,00
52.		20	UN	Carimbo automático, auto entintado, com almofada, tipo nykon 18x47 mm	R\$ 59,31	R\$ 1.186,20
53.		20	UN	Carimbo automático, auto entintado, com almofada, tipo nykon 23x59mm	R\$ 124,05	R\$ 2.481,00
54.		20	UN	Carimbo automático, auto entintado, com almofada, tipo nykon 30x69 mm	R\$ 81,38	R\$ 1.627,60
55.		20	UN	Carimbo automático, auto entintado, com almofada, tipo nykon 37x76 mm	R\$ 81,65	R\$ 1.633,00
56.		20	UN	Carimbo automático, auto entintado, com almofada, tipo nykon oval 28x44 mm	R\$ 73,88	R\$ 1.477,60
57.		20	UN	Carimbo automático, auto entintado, com almofada, tipo nykon oval 35x55 mm	R\$ 56,13	R\$ 1.122,60
58.		5	UN	Carimbo Numerador Sequencial Automático de 7 Algarismos, auto entintado com Almofada de Tinta Embutida, Sólida Construção Metálica, versatilidade e de fácil utilização, permite numerar sequencialmente sem repetição, ou com 2, 3, 4, 6 e 12 Repetições	R\$ 162,24	R\$ 811,20
59.	368693	470	Unid.	Cartolina branca papel, 180g 50x66.	R\$ 1,33	R\$ 625,10
60.	368694	270	Unid.	Cartolina cores variadas, 150g, 50x66.	R\$ 1,16	R\$ 313,20
61.	368695	370	Unid.	Cartolina laminada 150g 49x59 cores variadas	R\$ 3,46	R\$ 1.280,20



## Prefeitura Municipal de Santa Rita de Caldas

Estado de Minas Gerais

### Departamento de Licitações

62.		30	unid	Cartucho de Toner para Samsung ProXpress M3375FD   M3375   3375   3375FD   Compatível   100% Novo   MLT-D204L   Cor da impressão: Preto Tecnologia de impressão: Laser Capacidade/Rendimento de impressão: até 5.000 páginas Garantia: 1 ano para Defeitos...	R\$ 90,06	R\$ 2.701,80
63.	367532	50	Unid.	CD-R – gravável, 80 min/700Mb, 52x, validade indeterminada.	R\$ 2,46	R\$ 123,00
64.	367548	50	Unid.	CD-RW – regravável, 80 min/700Mb, 12x, validade indeterminada.	R\$ 8,20	R\$ 410,00
65.	367031	65	Cx.	Clipes nº. 2/0 c/ 500 gramas, arame galvanizado 1,00mm.	R\$ 16,06	R\$ 1.043,90
66.	367036	65	Cx.	Clipes nº. 6/0 c/ 500 gramas, arame galvanizado	R\$ 11,67	R\$ 758,55
67.	368696	65	Cx.	Clipes nº. 8/0 c/ 500 gramas, arame galvanizado	R\$ 14,41	R\$ 936,65
68.	368697	155	Unid.	COLA à base de PVA, indicado para as colagens de alto desempenho em madeiras de média e baixa densidades, laminados decorativos, papel, papelão e materiais porosos em geral. Ideal para a montagem de móveis, 500g (tipo cascorez ou superior).	R\$ 15,66	R\$ 2.427,30
69.	368698	250	Unid.	Cola bastão 10g, base água, lavável, atóxica, com glicerina, fab. Nacional	R\$ 2,85	R\$ 712,50
70.	371548	305	Unid.	Cola branca contato, multiuso 40g, (Emulsão de copolimento acrílico e estireno butadieno, carboxilado), p/ EVA, papel, cortiça, madeira e isopor, atóxica.	R\$ 2,91	R\$ 887,55
71.	368699	605	Unid.	Cola color 23gr c/ glíter cores sortidas (resina P.V.A. glíter e conservante tipo benzotiazol), (tipo acrílex ou similar-alta qualidade)	R\$ 13,64	R\$ 8.252,20
72.	368700	40	Pcte/1 kg	Cola de silicone bastão fina (cola quente)	R\$ 69,92	R\$ 2.796,80
73.	368701	40	Pcte/1 kg	Cola de silicone bastão grossa (cola quente)	R\$ 76,05	R\$ 3.042,00
74.	368702	800	Unid.	Cola liq. Branca lav. 40gr.(Polímero de acetato de vinila, aditivos – tensoativos plastificantes) (tipo Tenaz ou similar-alta qualidade)	R\$ 6,00	R\$ 4.800,00
75.	368703	110	kg	Cola liq. Branca lav.1 kg. (Polímero de acetato de vinila, aditivos – tensoativos plastificantes) (tipo Tenaz ou similar-alta qualidade)	R\$ 32,58	R\$ 3.583,80
76.		20	fr.240g	cola permanente	R\$ 47,50	R\$ 950,00
77.		120	fr.51g	cola silicone líquida	R\$ 21,64	R\$ 2.596,80
78.	367026	240	Cx./72	Colchete aço metálico n. 10	R\$ 12,89	R\$ 3.093,60
79.	368706	310	Unid.	Corretivo fita alta qualidade, sem odor, formato anatômico que permite fácil manuseio, com correções limpas e precisas, corpo translúcido permite visualizar a quantidade de fita disponível, cobre qualquer tipo de tinta e palavra ou linha inteira em apenas uma passada, invisível após fotocópia, correção instantânea que permite escrever imediatamente após o uso, fita com 8m de comprimento e 4,2mm de largura (tipo BIC ou similar)-fab. Nacional	R\$ 11,66	R\$ 3.614,60
80.	368707	140	Unid.	Corretivo líquido 18ml, base água, secagem rápida, não ressecável, não inflamável, (tipo Radex ou similar - alta qualidade)	R\$ 3,20	R\$ 448,00
81.		30	und	cortador de EVA/papel 50mm x 5cm modelos variados	R\$ 54,18	R\$ 1.625,40
82.	367607	1250	Unid.	Crachá vertical, com clips removível.	R\$ 13,71	R\$ 17.137,50

**Prefeitura Municipal de Santa Rita de Caldas**

Estado de Minas Gerais

**Departamento de Licitações**

83.	367045	50	Unid.	DVD-R – gravável c/ capacidade 4.7 Gb velocidade 8X, validade indeterminada	R\$ 5,22	R\$ 261,00
84.	368710	26	Pcte/500g	Elástico p/ dinheiro amarelo n°18 (Látex/borracha natural) pct 500g	R\$ 18,39	R\$ 478,14
85.	368711	1800	Unid.	Envelope branco 75g tamanho officio 114X229mm, s/ RPC	R\$ 0,38	R\$ 684,00
86.	368712	2400	Unid.	Envelope pardo, Kraft 80g, tamanho grande, 240x340mm	R\$ 0,94	R\$ 2.256,00
87.	368713	2300	Unid.	Envelope pardo, Kraft 80g, tamanho médio, 162x229mm	R\$ 0,28	R\$ 644,00
88.	367047	100	Unid.	Estilete lamina 18 mm c/ trava	R\$ 21,22	R\$ 2.122,00
89.	367023	130	Unid.	Extrator grampos espátula aço niquelado	R\$ 11,48	R\$ 1.492,40
90.	368716	1207	Pct c/ 100	Ficha Pautada, 5x8	R\$ 18,83	R\$ 22.727,81
91.	368717	30	Unid.	Fichário de mesa, aço e acrílico fumê. (6x9)	R\$ 132,01	R\$ 3.960,30
92.	368718	110	Unid.	Fichários universitários 4 argolas, capa PVC laminada preta	R\$ 40,42	R\$ 4.446,20
93.	367030	1100	Unid.	Fita adesiva dupla face 19x30mm polipropileno	R\$ 16,13	R\$ 17.743,00
94.		11	pacote	fita adesiva floral	R\$ 8,33	R\$ 91,63
95.	368719	1100	Unid.	Fita adesiva polipropileno 12x30mm cores variadas	R\$ 3,66	R\$ 4.026,00
96.	368720	420	Unid.	Fita adesiva transparente larga poli. 48x45 mm	R\$ 6,91	R\$ 2.902,20
97.	366991	450	Unid.	Fita adesiva transparente polipropileno 12x50mm Durex	R\$ 1,56	R\$ 702,00
98.	367037	600	Unid.	Fita crepe 18mmx50m	R\$ 6,24	R\$ 3.744,00
99.		155	Unid.	Fita crepe 40mmx50m	R\$ 16,20	R\$ 2.511,00
100.	367020	5	Unid.	Fita p/ máquina calcular nylon Facit 2266	R\$ 11,07	R\$ 55,35
101.	368723	460	Unid.	Folha EVA 40x60 – cores variadas	R\$ 5,58	R\$ 2.566,80
102.	368724	460	Unid.	Folha EVA 60x45 cores variadas c/glitter	R\$ 5,86	R\$ 2.695,60
103.	368725	310	Unid.	Folha EVA 60x45 cores variadas listrado	R\$ 3,83	R\$ 1.187,30
104.	368726	365	Metros	Forro transparente para mesa.	R\$ 80,94	R\$ 29.543,10
105.		7	Unid.	Fragmentadora de papel, Tipo de Corte: Partículas de 6 mm; Abertura p/ Papel: 220 mm c/ Abertura Separada p/ Cartão- Capacidade: 10 folhas 75 g/m²- Capacidade do cesto 13,2 litros - Dimensões 307x196x381mm - Fragmenta, Cartão e pequenos Grampos- Controles Manuais: Retrocesso e Liga/Desliga-- Velocidade: 3.0 m/min- Tempo de Funcionamento: 2 min - Tempo de Resfriamento: 15 min - Nível de Ruído: Máximo de 70dB - Sensor Automático de Papel - Proteção contra superaquecimento - Voltagem: 110V	R\$ 1.016,51	7115,57
106.	368727	302	Cx.	Giz cera – 6 cores, anatômico, cera de alta qualidade.	R\$ 11,13	R\$ 3.361,26
107.	368728	575	Tubeletes	Glitter escolar, cores sortidas, tubo c/ 3,5g cada.	R\$ 3,50	R\$ 2.012,50
108.	367000	95	Unid.	Grafite fino polymer técnico 0,5mm, embalagem com 12 unid.	R\$ 6,81	R\$ 646,95

**Prefeitura Municipal de Santa Rita de Caldas**

Estado de Minas Gerais

**Departamento de Licitações**

109	367014	60	Unid.	Grampeador alicate manual com estrutura em metal cromado ou pintado, com capacidade para grampear aproximadamente 25 folhas, carga mínima para 200 grampos referência 26 com 6 mm de altura (26/6).	R\$ 60,71	R\$ 3.642,60
110	368731	45	Unid.	Grampeador mesa médio p/ 100 fls., em aço, pintura epóxi, p/ grampos 23/6, 23/8, 23/10, 23/13.	R\$ 129,68	R\$ 5.835,60
111	368732	27	Unid.	Grampeador parede 106/8	R\$ 39,90	R\$ 1.077,30
112	368730	47	Unid.	Grampeador Profissional Grande mesa 26/6, p/ 25fls, feito em aço, pintura em epóxi, TAM. aprox. base: 15,5 cm - Estrutura: Totalmente em Aço capacidade: 50 Folhas - Utiliza Grampos: 26/6	R\$ 121,45	R\$ 5.708,15
113	368733	82	Cx./296g	Grampo 106/8 (grampeador parede) cx. c/ 2500	R\$ 17,72	R\$ 1.453,04
114	368734	90	Cx./5000	Grampo 23/8 aço	R\$ 29,74	R\$ 2.676,60
115	367027	85	Cx./5000	Grampo 26/6 aço	R\$ 16,59	R\$ 1.410,15
116	371905	73	Cx./50	Grampo estendido p/ pasta (tipo trilho 110mm), em polipropileno branco, p/ 800fls, produzido conforme NBR ISO 9001.	R\$ 22,63	R\$ 1.651,99
117	368735	83	Cx./50	Grampo p/ pasta (tipo trilho 80mm), em polipropileno branco, p/ 200fls, produzido conforme NBR ISO 9001.	R\$ 16,82	R\$ 1.396,06
118		5	Unid.	Kit 4 Toner compatível com Kyocera Tk 5232 K M C Y - M5521 / P5021Kit 4 Toner Star Compatível Com Kyocera Tk5232 Cor da impressão: black,,cyan, yellow, magenta. Tecnologia de impressão: Laser Capacidade/Rendimento: 2.600 paginas para o toner preto e 2.200 paginas para os coloridos, considerando 5% de cobertura em Papel A4.	R\$ 141,50	R\$ 707,50
119	368736	17	Pct.1KG	Lantejoulas, cores variadas.	R\$ 7,13	R\$ 121,21
120	371857	400	unid.	Lapis 6B	R\$ 4,11	R\$ 1.644,00
121	368737	202	Cx.	Lápis cor 12 cores inteiro, com cores vivas, corpo sextavado, atóxico, tipo BIC ou similar.	R\$ 16,67	R\$ 3.367,34
122	368738	212	Cx.	Lápis cor 36 cores inteiro, com cores vivas, corpo sextavado, atóxico, tipo BIC ou similar.	R\$ 31,66	R\$ 6.711,92
123	366985	330	Unid.	Lápis preto HB nº. 02, corpo hexagonal, fabricado em resina termoplástica (isento de madeira), grafite escuro, resistente e de escrita macia.	R\$ 1,50	R\$ 495,00
124	367097	235	Unid.	Lapiseira, 0,5mm, corpo plástico, ponta de metal, cores variadas.	R\$ 8,65	R\$ 2.032,75
125	368739	75	Unid.	Livro ata 100 fls. capa dura - preto s/ margem	R\$ 31,42	R\$ 2.356,50
126	367092	60	Unid.	Livro ata 50 fls. capa dura - preto s/ margem	R\$ 19,45	R\$ 1.167,00
127	368740	50	Unid.	Livro ponto 04 assinaturas 102 fls.	R\$ 51,45	R\$ 2.572,50
128	368741	40	Unid.	Livro protocolo 104 fls.	R\$ 43,13	R\$ 1.725,20
129	368742	50	Unid.	Livro Reg. Específico Farmácia 100fls.	R\$ 74,21	R\$ 3.710,50
130	367017	350	Unid.	Marca texto amarelo fluorescente, para papel comum, fax e cópia carbonada, com ponta chanfrada, tinta base água (s/ cheiro).	R\$ 4,45	R\$ 1.557,50
131	368743	522	Cx.	Massa modelar base cera c/ 6 cores sortidas, cx. c/ 90g.	R\$ 5,45	R\$ 2.844,90

**Prefeitura Municipal de Santa Rita de Caldas**

Estado de Minas Gerais

**Departamento de Licitações**

132	368746	125	Unid.	Organizador mesa/gaveta poliestireno preto, c/ 6 divisórias, TAM. aprox. 24x26,5x2,5cm	R\$ 57,78	R\$ 7.222,50
133	368747	155	Pcte/1kg	Pacote de saco plástico reforçado, tam.25x35cmx0,05mm, transparente.	R\$ 27,66	R\$ 4.287,30
134	368749	250	Unid.	Papel Almoço com pauta	R\$ 0,69	R\$ 172,50
135	368750	160	Unid.	Papel camurça 85g, 40x60 – cores sortidas.	R\$ 2,72	R\$ 435,20
136	368751	13	Cx./100	Papel carbono, tam. A4, p/ escrita manual, capacidade p/ 6 vias, face única.	R\$ 50,43	R\$ 655,59
137	368752	310	Unid.	Papel cartão 50x70, 280g – cores sortidas	R\$ 1,92	R\$ 595,20
138	368753	210	Unid.	Papel celofane 70x89 - cores variadas	R\$ 1,00	R\$ 210,00
139	368754	460	Unid.	Papel color set, 110g, 48x66 – cores variadas.	R\$ 2,12	R\$ 975,20
140	368755	260	RI.	Papel crepom, seda 19g, impressa e crepada, 0,48X2,0mt. cores variadas.	R\$ 3,81	R\$ 990,60
141	368756	210	Unid.	Papel dobradura, 63g, 48x66 - cores sortidas.	R\$ 2,04	R\$ 428,40
142		10	Pct. c/50	Papel Opaline 120g/m². Tamanho A4 210mmx297mm. Cor Branco.	R\$ 29,83	R\$ 298,30
143	368760	125	Pct. c/50	Papel Opaline 180g/m². Tamanho A4 210mmx297mm. Cor Branco.	R\$ 15,44	R\$ 1.930,00
144	368762	35	Pcte/20	Papel p/ desenho tipo "canson", 140g, cores variadas	R\$ 23,82	R\$ 833,70
145	371908	30	Cx./100Fls.	Papel p/ impressora laser ink-jet, 80g, vergê, cores variadas, 210x297mm.	R\$ 31,62	R\$ 948,60
146	367074	3100	Pcte. 500	Papel sulfite A4, – 75g alcalino – 500 folhas, produzido com 100% fibras virgens, 210x297mm.	R\$ 26,90	R\$ 83.390,00
147	368764	75	Pcte. 500	Papel sulfite A4, – 75g reciclado – 500 folhas, produzido com fibras renováveis, 210x297mm.	R\$ 25,18	R\$ 1.888,50
148	368765	1030	Pct/100 Fls	Papel sulfite A4, 75g, 210x297, Cores variadas.	R\$ 8,18	R\$ 8.425,40
149	368767	150	Unid.	Pasta catálogo, capa PVC preta, c/50 sacos transparentes finos, TAM. 243x330mm.	R\$ 30,13	R\$ 4.519,50
150	368768	430	Unid.	Pasta classificadora, 480g, clean liso cinza, 345x250mm	R\$ 9,71	R\$ 4.175,30
151	368769	130	Cx./50	Pasta intercaladora castanho c/ grampo trilho, 420g, 333x240mm.	R\$ 5,42	R\$ 704,60
152	368770	380	Unid.	Pasta papelão plastificado, colorida c/ elástico, TAM. 235x325mm.	R\$ 4,52	R\$ 1.717,60
153	368771	280	Unid.	Pasta papelão plastificado, colorida c/ grampo trilho, TAM. 235x325mm.	R\$ 5,46	R\$ 1.528,80
154	368772	200	Unid.	Pasta polionda escolar 315x226 18mm - cores variadas	R\$ 8,74	R\$ 1.748,00
155	368773	150	Unid.	Pasta polionda escolar 315x226 55mm - cores variadas	R\$ 5,98	R\$ 897,00
156	368774	950	Unid.	Pasta polipropileno em "L", formato A4 – cores variadas	R\$ 1,05	R\$ 997,50
157	368775	750	Unid.	Pasta polipropileno, colorida c/ elástico, TAM. 235x350mm.	R\$ 9,10	R\$ 6.825,00
158	368776	650	Unid.	Pasta polipropileno, colorida c/ grampo trilho, TAM. 245x340mm.	R\$ 5,30	R\$ 3.445,00
159	368777	650	Unid.	Pasta polipropileno, transparente c/ grampo trilho, TAM. 245x340mm.	R\$ 3,16	R\$ 2.054,00

**Prefeitura Municipal de Santa Rita de Caldas**

Estado de Minas Gerais

**Departamento de Licitações**

160	368778	60	Unid.	Pasta Registradora, Lombada Larga, com ferragem niquelada (importada) e olhal, prendedor plástico, forração em papel monolúcido e lombada com porta etiqueta. Tamanho 350x280x80mm	R\$ 15,60	R\$ 936,00
161	368779	100	Unid.	Pasta sanfona, plástica, arquivo mesa, 250x350, 12 div., Cores variadas	R\$ 34,09	R\$ 3.409,00
162	368780	80	Unid.	Pasta sanfona, plástica, grande, 280x380, 31 div., Cores variadas	R\$ 80,29	R\$ 6.423,20
163	367067	600	Cx./50	Pasta suspensa c/ visor Kraft 200g completa, 361x240mm.	R\$ 95,33	R\$ 57.198,00
164	368781	180	Unid.	Pen Drive, USB, 32 Gb, preto	R\$ 41,97	R\$ 7.554,60
165	368782	90	Cx.	Percevejo Latonado, cx. c/ 100	R\$ 8,88	R\$ 799,20
166		5	unid	perfurador de papel, material: metal, quantidade de furos, 1und; perfuração mínima 8 folhas	R\$ 18,13	R\$ 90,65
167	368783	45	Unid.	Perfurador papel, metal, 2 furos p/ 100 fls. Reforçado	R\$ 200,95	R\$ 9.042,75
168	368784	40	Unid.	Perfurador papel, metal, 2 furos, p/ 40/45 fls.	R\$ 144,11	R\$ 5.764,40
169	368786	140	Unid.	Pincel atômico, corpo plástico, escrita grossa, ponta de feltro chanfrada (p/ escrita de 2,0; 4,5 e 8,0mm), recarregável, tinta base álcool – azul (alta qualidade)	R\$ 6,47	R\$ 905,80
170	368787	140	Unid.	Pincel atômico, corpo plástico, escrita grossa, ponta de feltro chanfrada (p/ escrita de 2,0; 4,5 e 8,0mm), recarregável, tinta base álcool – preto (alta qualidade)	R\$ 5,79	R\$ 810,60
171	368788	140	Unid	Pincel atômico, corpo plástico, escrita grossa, ponta de feltro chanfrada (p/ escrita de 2,0; 4,5 e 8,0mm), recarregável, tinta base álcool – vermelho (alta qualidade)	R\$ 9,21	R\$ 1.289,40
172	368789	125	Unid.	Pincel quadro branco, ponta macia (não danifica o quadro), apaga facilmente, ponta redonda em acrílico 6.0mm, escrita 2.3mm, tinta líquida especial, refil e pontas substituíveis, cor azul (alta qualidade)	R\$ 11,44	R\$ 1.430,00
173	368790	105	Unid.	Pincel quadro branco, ponta macia (não danifica o quadro), apaga facilmente, ponta redonda em acrílico 6.0mm, escrita 2.3mm, tinta líquida especial, refil e pontas substituíveis, cor preto (alta qualidade)	R\$ 7,58	R\$ 795,90
174	368791	105	Unid.	Pincel quadro branco, ponta macia (não danifica o quadro), apaga facilmente, ponta redonda em acrílico 6.0mm, escrita 2.3mm, tinta líquida especial, refil e pontas substituíveis, cor vermelho (alta qualidade)	R\$ 8,83	R\$ 927,15
175	368815	75	Unid.	Pistola cola quente 15w (fina)	R\$ 23,50	R\$ 1.762,50
176	368816	75	Unid.	Pistola cola quente 40w (grossa)	R\$ 38,06	R\$ 2.854,50
177	368817	52	Bob./10m	Plástico auto-adesivo estampa madeira, Laminado de PVC auto-adesivo, protegido, no verso, por papel siliconado, (contact) rl 45x10m.	R\$ 39,63	R\$ 2.060,76
178	368819	65	Bob./25m	Plástico auto-adesivo transparente, Laminado de PVC auto-adesivo, protegido, no verso, por papel siliconado (contact) rl 45x25m.	R\$ 65,78	R\$ 4.275,70
179	368820	25	Unid.	Porta carimbos metal com 12 lugares	R\$ 33,98	R\$ 849,50
180	368821	60	Pct.100und	Porta Documentos com Aba. Tamanho P6 - 65x90mm.	R\$ 1,07	R\$ 64,20



**Prefeitura Municipal de Santa Rita de Caldas**

Estado de Minas Gerais

**Departamento de Licitações**

181	371915	35	Unid.	Porta lápis, cliques, lembretes em poliestireno	R\$ 17,83	R\$ 624,05
182	368822	40	Unid.	Prancheta em papelão, com prendedor metálico, TAM. ofício, 23x33cm	R\$ 7,75	R\$ 310,00
183	368823	90	Unid.	Prancheta em poliestireno cristal, com prendedor plástico, TAM. ofício, 23x33cm	R\$ 19,51	R\$ 1.755,90
184		10	cx.12und	Prendedor de Papel Grampo tipo Binder 19mm, cor preta	R\$ 16,72	R\$ 167,20
185		10	cx.12und	Prendedor de Papel Grampo tipo Binder 32mm, cor preta	R\$ 25,20	R\$ 252,00
186		10	cx.12und	Prendedor de Papel Grampo tipo Binder 51mm, cor preta	R\$ 38,10	R\$ 381,00
187	366609	22	Unid.	Quadro aviso em cortiça 1,20x90 moldura alumínio	R\$ 213,89	R\$ 4.705,58
188	368824	22	Unid.	Quadro branco com moldura em alumínio, tamanho 90x60cm.	R\$ 108,13	R\$ 2.378,86
189	368825	62	Cx c/ 12	Refil p/ marcador de quadro branco, cartucho de recarga com tinta líquida, conteúdo 5,5ml, com ponta de reposição, cor azul.	R\$ 56,00	R\$ 3.472,00
190	368826	62	Cx c/ 12	Refil p/ marcador de quadro branco, cartucho de recarga com tinta líquida, conteúdo 5,5ml, com ponta de reposição, cor preta.	R\$ 55,38	R\$ 3.433,56
191	368827	62	Cx c/ 12	Refil p/ marcador de quadro branco, cartucho de recarga com tinta líquida, conteúdo 5,5ml, com ponta de reposição, cor vermelha.	R\$ 55,38	R\$ 3.433,56
192	368828	140	Unid.	Régua 30 cm alumínio	R\$ 10,40	R\$ 1.456,00
193	368829	430	Unid.	Régua 30 cm cristal plástica	R\$ 4,40	R\$ 1.892,00
194	368830	80	Unid.	Relógio parede quadrado plástico 21,3x21,3	R\$ 33,73	R\$ 2.698,40
195	368832	2500	Fls.	Saco plástico 4 furos 0,12 23x30CM(A4 140)	R\$ 0,51	R\$ 1.275,00
196	368835	35	Unid.	Suporte p/ fita adesiva plástico grande, com base antiderrapante, p/ fitas de 1" e 3", capacidade p/ fitas TAM. , 12x50,12x65 19x50, 19x65, 20x50 e 25x50.	R\$ 25,00	R\$ 875,00
197		2	und	tapete EVA alfabeto	R\$ 99,65	R\$ 199,30
198	368840	120	Unid.	Tesoura escolar aço inox p/ EVA	R\$ 8,19	R\$ 982,80
199	368841	90	Unid.	Tesoura escolar aço inox s/ ponta – 13 cm	R\$ 4,61	R\$ 414,90
200	368842	120	Unid.	Tesoura p/ Picotar 8 ½ - 21cm	R\$ 43,30	R\$ 5.196,00
201	366753	55	Unid.	Tesoura universal aço inox uso geral – 21 cm	R\$ 25,76	R\$ 1.416,80
202	368843	65	Unid.	Tesoura universal aço inox uso geral – 23 cm	R\$ 14,22	R\$ 924,30
203	368847	302	Cx./6	Tinta guache 15ml 6 cores, miscíveis entre si, lavável.	R\$ 10,02	R\$ 3.026,04
204	368848	10	Unid.	Tinta oleosa para numerador/datador, frs. c/ 15ml, cor preta	R\$ 11,35	R\$ 113,50
205	371552	50	Unid.	Tinta para carimbo, frs. c/ 42ml, cor azul	R\$ 13,69	R\$ 684,50
206	368851	50	Unid.	Tinta para carimbo, frs. c/ 42ml, cor preta	R\$ 14,08	R\$ 704,00
207	368850	30	Unid.	Tinta para carimbo, frs. c/ 42ml, cor vermelha	R\$ 9,17	R\$ 275,10
208	371928	2	Fr. 70ml	Tinta refil Ecotank Epson T664 cor amarela	R\$ 58,47	R\$ 116,94
209	371926	2	Fr. 70ml	Tinta refil Ecotank Epson T664 cor ciano	R\$ 67,48	R\$ 134,96
210	371927	2	Fr. 70ml	Tinta refil Ecotank Epson T664 cor magenta	R\$ 65,13	R\$ 130,26



## Prefeitura Municipal de Santa Rita de Caldas

Estado de Minas Gerais

Departamento de Licitações

211	370139	2	Fr. 70ml	Tinta refil Ecotank Epson T664 cor preta	R\$ 64,47	R\$ 128,94
212		105	um	TNT, cores variadas, tam. 1,40 cm; gramatura mínima 40g/m2	R\$ 129,92	R\$ 13.641,60
213	368854	50	unid	Umidecedor de dedos em pasta, 12g c/selo inmetro	R\$ 3,99	R\$ 199,50
<b>TOTAL.....R\$</b>						<b>R\$ 747.182,63</b>

### 3. Critérios de Aceitação do bem a ser adquirido:

3.1. O objeto da licitação constante deste edital deverá ser entregue no Município de Santa Rita de Caldas – MG, diretamente no almoxarifado da Prefeitura, localizada na Praça Pe. Alderigi nº 235, Centro, CEP 37775-000, após a emissão da ordem de fornecimento, no prazo máximo de 5 (cinco) dias, a contar da data do recebimento da ordem de fornecimento.

3.2. A Prefeitura Municipal de Santa Rita de Caldas - MG reserva-se o direito de não receber os produtos em desacordo com as especificações, podendo cancelar o contrato e aplicar o disposto no art. 24, inciso XI da Lei Federal nº.8.666/93 e alterações.

### 4. Procedimento de Fiscalização:

4.1. O objeto fornecido será fiscalizado na sua entrega por representantes da Administração, que registrará todas as ocorrências e as deficiências verificadas em relatório, cuja cópia será encaminhada à licitante vencedora, objetivando a imediata correção das irregularidades apontadas. As exigências e a atuação da fiscalização pela Prefeitura Municipal de Santa Rita de Caldas, em nada restringe a responsabilidade, única, integral e exclusiva da licitante vencedora, no que concerne à execução do objeto do contrato.

### 5. Prazo de Execução da Ata de Registro de Preços:

5.1. O produto licitado deverá ser entregue no prazo de 5 (cinco) dias a contar do recebimento da respectiva ordem de fornecimento sob pena de rescisão contratual e aplicação das penalidades sobre inadimplemento previstas no Edital e no presente contrato.

5.2. O prazo de vigência a da Ata de Registro de Preços será de 12(doze) meses.

### 6. Penalidades Aplicáveis:

6.1. A recusa do adjudicatário em assinar o contrato, dentro do prazo estabelecido pela CONTRATANTE, bem como o atraso e a inexecução parcial ou total do Contrato, caracterizarão o descumprimento da obrigação assumida e permitirão a aplicação das seguintes sanções pela CONTRATANTE, de acordo com os artigos 86 a 88 da Lei Federal nº 8.666/93 e alterações, sem prejuízo da responsabilização civil e penal cabíveis, garantido o contraditório e a ampla defesa:

a) advertência, que será aplicada sempre por escrito;

b) multas, ficando estabelecidos os seguintes percentuais de multas decorrentes do descumprimento contratual:

I – 0,3% (três décimos por cento) por dia de atraso na entrega, até o 30º (trigésimo) dia, sobre o valor do contrato;

II – 20% (vinte por cento) sobre o valor do contrato, no caso de atraso na entrega superior a 30 (trinta) dias, com a consequente rescisão contratual;

III – 25% (vinte e cinco por cento) sobre o valor do contrato, no caso da adjudicatária, injustificadamente, desistir do mesmo ou causar a sua rescisão.

c) O valor das multas aplicadas, após regular processo administrativo, deverá ser pago por meio de guia própria, ao CONTRATANTE, no prazo máximo de 3 (três) dias úteis a contar da data da sua aplicação.

d) rescisão unilateral do Contrato sujeitando-se a CONTRATADA ao pagamento de indenização à CONTRATANTE por perdas e danos;

e) suspensão temporária do direito de licitar com o Município de Santa Rita de Caldas;

f) indenização à CONTRATANTE da diferença de custo para contratação de outro licitante;

g) declaração de inidoneidade para licitar e contratar com a Administração Pública, no prazo não superior a 5 (cinco) anos.



## Prefeitura Municipal de Santa Rita de Caldas

Estado de Minas Gerais

Departamento de Licitações

6.2. As sanções previstas poderão ser aplicadas cumulativamente, ou não, de acordo com a gravidade da infração, facultada ampla defesa à CONTRATADA, no prazo de 5 (cinco) dias úteis a contar da intimação do ato.

6.3. Extensão das Penalidades: A sanção de suspensão de participar em licitação e contratar com a Administração Pública poderá ser também aplicada àqueles que:

- a) retardarem a execução do pregão;
- b) demonstrarem não possuir idoneidade para contratar com a Administração e;
- c) fizerem declaração falsa ou cometerem fraude fiscal.

**7. Cronograma Físico-Financeiro de desembolso:** o pagamento será efetuado em até 5 (cinco) dias úteis, pela Secretaria de Finanças do Município de Santa Rita de Caldas, por processo legal, após a devida comprovação do fornecimento e apresentação dos documentos fiscais devidos.

### 8. — DOS DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO – ENVELOPE N.º 2:

1. Certidão de Débitos relativos a Créditos Tributários Federais e à Dívida Ativa da União;
2. Certificado de Regularidade de Situação do FGTS-CRF;
3. Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas-CNDT;
4. Certidão Negativa de Débitos de Tributos Estaduais(do Estado sede);
5. Certidão Negativa de Débitos de Tributos Municipais(do Município sede);
6. Comprovante de Inscrição e de Situação Cadastral no CNPJ;
7. Contrato Social e última alteração(se houver) ou Cadastro de Firma Individual;
8. CPF e Identidade de um dos sócios controladores.
9. Anexo III-Declaração Conjunta Unificada;
10. Anexo V-Credenciamento Específico;

8.1. Os documentos relacionados neste Título poderão ser substituídos pelo Certificado de Registro Cadastral - CRC, em vigor na data da realização do Pregão, desde que expressamente indicados no referido cadastro.

8.2. No caso de não constar no CRC quaisquer documentos exigidos, o licitante deverá complementar a documentação exigida.

8.2.2. Se os documentos indicados no CRC, estiverem com os prazos vencidos, deverão ser apresentados novos documentos, em vigor.

Santa Rita de Caldas, 23 de Junho de 2023

**Adriano Sabino Barbosa**  
**Secretário Geral do Município**